
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
n.  29  del 16/02/2023 

 

OGGETTO: Bando “CITTA' CHE LEGGE 2022/23” - Decreto Interministeriale 17 Febbraio 

2022, n. 61 - Adesione al progetto di rete tra i Comuni di Trapani, Partanna e Marsala,  Calatafimi-

Segesta, Erice, Gibellina, Mazara del Vallo e Salemi, per istanza  di finanziamento. Conferimento 

mandato al Comune di Trapani quale Comune capofila. 

 

 
L'anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 14,16 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità videoconferenza di tipo misto (presenza/video). 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore X  

Calamia Luigi                                                         Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vice Segretario Comunale, il numero 

legale dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta del Responsabile della III Direzione  che qui di seguito si riporta: 

 

Premesso 

 

Che il Centro per il libro e la lettura (CEPELL), istituto autonomo del Mibact, attraverso la qualifica di 

Città che legge, ha deciso di promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate a 

svolgere con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura; 

Che il CEPELL, con un bando predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 17 Febbraio 2022, n. 

61 recante "Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all'art. 2, comma 1, della 

legge  13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2021/2023", si rivolge ai Comuni che hanno ottenuto la 

qualifica di “Città che legge” per il biennio 2022/23, impegnandosi a promuovere la lettura con 

continuità, attraverso la stipula di un Patto locale per la lettura; 

Che questo Comune, così come i Comuni di Trapani, Partanna, Marsala,  Calatafimi-Segesta, Erice, 

Gibellina, Mazara del Vallo e Salemi, ha ricevuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 

2022/2023 con il conseguente inserimento nell'elenco delle “Città che leggono”; 

Vista la presenza in atto di un  Patto Intercomunale già  sottoscritto tra  quattro Città che hanno 

ottenuto il riconoscimento di "Città che Legge" della provincia di Trapani (Castelvetrano, Marsala, 

Trapani, Partanna), approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 68 del 24/03/2021,  al fine di 

"fare rete"  per creare nuove sinergie e nuove opportunità in relazione al territorio e alle sue 

caratteristiche, garantendo alle amministrazioni la possibilità di partecipare a bandi per ottenere 

finanziamenti rivolti a progetti di promozione della lettura a cura del Centro per il Libro e la Lettura;   

Che  la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali  di Trapani, U.O.5 Sezione per i Beni 

Bibliografici e Archivistici, con nota prot. n. 2831 del 17.01.2023,  ha comunicato la pubblicazione del 

nuovo Bando "Città che legge” annualità 2022 per il biennio 2022/23,  riguardante la realizzazione di 

attività integrate per la promozione del libro e  della lettura, proponendo, a questa civica 

Amministrazione  e ai Comuni  della Provincia di Trapani che hanno ottenuto l'ambito riconoscimento 

per gli anni 2022/23, una partecipazione unitaria attraverso una proposta progettuale di rete nell'ambio 

della sezione 5; 

Che il Comune di Trapani, con nota prot. n. 7010 del 07.02.2023, ha manifestato l'interesse a 

partecipare  al citato bando,  attraverso una proposta progettuale di rete, proponendosi come comune 

capofila e invitando gli altri Comuni ad aderire al partenariato  con una  proposta progettuale in rete; 

Che in data 09.02.2023 la Soprintendenza di Trapani ha trasmesso a tutte le Biblioteche, facenti parte 

della costituenda rete, la sintesi del progetto da presentare che prevede  n. 10  azioni progettuali  da 

svilupparsi nell'arco temporale di dodici mesi (Ottobre 2023 - Ottobre 2024) e lo schema di domanda 

per il conferimento del mandato al Comune capofila che dovrà trasmettere telematicamente il progetto 

entro le ore 13:00 del 21 febbraio 2023; 

Rilevato che le suddette azioni progettuali hanno come finalità l'attivazione di un processo virtuoso 

che, attraverso i libri e la rete bibliotecaria, concorre, in modo significativo e in tempi brevi alla 

crescita social e culturale e allo sviluppo di una coscienza identitaria della comunità cittadina;  

Richiamata, inoltre, la Deliberazione n. 130 del 31.06.2022, con la quale il Comune di Castelvetrano 

ha aderito a progetto di rete per la richiesta di finanziamento a seguito del  bando "Città che Legge" 

predisposto dal Cepell  ai sensi del Decreto Interministeriale 17 Febbraio 2022, n. 61 recante "Piano 

nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all'art. 2, comma 1, della legge  13 febbraio 

2020 n. 15, per gli anni 2021/2023" rivolto ai Comuni "Città che legge" per il biennio 2020/21 e nella 

quale si dà  atto che il Comune di Castelvetrano partecipa al progetto esclusivamente con 2 unità 

lavorative in servizio presso la Biblioteca comunale L. Centonze; 

Che, il bando suddetto prevede che i vari comuni partner aderiscano alla rete con una 

compartecipazione economica in relazione alla disponibilità finanziaria; 



Che inoltre, l'attuale situazione  economica dell'Ente non consente, a questa data, di assumere un 

impegno di spesa per l'adesione de qua, atteso che l'Ente fino al 31 dicembre 2022 versava nella 

condizione di dissesto finanziario; 

Ritenuto, pertanto, di potere aderire con la disponibilità delle risorse umane in servizio presso la 

Biblioteca comunale, strumentali e con le sedi delle Istituzioni culturali della Città; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto previsto all’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

Rilevato quanto sopra 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

2. Di aderire al progetto di rete tra i Comuni di  Trapani, Partanna e Marsala,  Calatafimi-Segesta, 

Erice, Gibellina, Mazara del Vallo e Salemi, per la richiesta di finanziamento a seguito del 

Bando “CITTA' CHE LEGGE 2022”,  predisposto dal CEPELL ai sensi del Decreto 

Interministeriale 17 Febbraio 2022, n. 61 recante "Piano nazionale d'azione per la promozione 

della lettura di cui all'art. 2, comma 1, della legge  13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 

2021/2023", rivolto  ai Comuni che hanno ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il 

biennio 2022-2023, impegnandosi a promuovere la lettura con continuità, attraverso la stipula di 

un Patto locale per la lettura; 

3. Di conferire formale mandato al Comune di Trapani, quale Comune capofila, per la redazione 

della proposta progettuale   "di rete"  da candidare al Bando di cui al superiore punto 1), da 

trasmettere telematicamente entro le ore 13:00 del 21 febbraio 2023, autorizzando il Sindaco 

alla sottoscrizione dell'unita dichiarazione (allegato A); 

4. Di dare atto che questo Ente può partecipare al progetto de quo, qualora finanziato,  

esclusivamente  con la disponibilità delle risorse umane in servizio presso la Biblioteca 

comunale, strumentali e con  le sedi delle Istituzioni culturali della Città per la mancanza di 

risorse finanziarie da destinare al progetto; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 

174/2012; 
6. Dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Grazia Zizzo                                                           F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   16/02/2023 

 

 

 

                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                 F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                          LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 

Unità operativa 

Biblioteca comunale 
 

  

 

 

 
                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

 OGGETTO: Bando “CITTA' CHE LEGGE 2022/23” - 

Decreto Interministeriale 17 Febbraio 2022, n. 61 - 

Adesione al progetto di rete tra i Comuni di Trapani, 

Partanna e Marsala,  Calatafimi-Segesta, Erice, Gibellina, 

Mazara del Vallo e Salemi, per istanza  di finanziamento. 

 Conferimento mandato al Comune di Trapani quale 

Comune capofila. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 16/02/2023 

con deliberazione n. 29 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 10/02/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                       F.to rosanna Scaturro 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  10/02/2023             IL RESPONSABILE 
 
                                      Dott.ssa Maria Morici 
                                             F.to Maria Morici 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:  

___________________Visto___________________

__________________________________________

____ 

Data  10/02/2023                        IL RESPONSABILE 
 
                                   Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                   F.to  Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



LA RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

Premesso 

Che il Centro per il libro e la lettura (CEPELL), istituto autonomo del Mibact, attraverso la qualifica di 

Città che legge, ha deciso di promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate a 

svolgere con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura; 

Che il CEPELL, con un bando predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 17 Febbraio 2022, n. 

61 recante "Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all'art. 2, comma 1, della 

legge  13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2021/2023", si rivolge ai Comuni che hanno ottenuto la 

qualifica di “Città che legge” per il biennio 2022/23, impegnandosi a promuovere la lettura con 

continuità, attraverso la stipula di un Patto locale per la lettura; 

Che questo Comune, così come i Comuni di Trapani, Partanna, Marsala,  Calatafimi-Segesta, Erice, 

Gibellina, Mazara del Vallo e Salemi, ha ricevuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 

2022/2023 con il conseguente inserimento nell'elenco delle “Città che leggono”; 

Vista la presenza in atto di un  Patto Intercomunale già  sottoscritto tra  quattro Città che hanno 

ottenuto il riconoscimento di "Città che Legge" della provincia di Trapani (Castelvetrano, Marsala, 

Trapani, Partanna), approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 68 del 24/03/2021,  al fine di 

"fare rete"  per creare nuove sinergie e nuove opportunità in relazione al territorio e alle sue 

caratteristiche, garantendo alle amministrazioni la possibilità di partecipare a bandi per ottenere 

finanziamenti rivolti a progetti di promozione della lettura a cura del Centro per il Libro e la Lettura;   

Che  la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali  di Trapani, U.O.5 Sezione per i Beni 

Bibliografici e Archivistici, con nota prot. n. 2831 del 17.01.2023,  ha comunicato la pubblicazione del 

nuovo Bando "Città che legge” annualità 2022 per il biennio 2022/23,  riguardante la realizzazione di 

attività integrate per la promozione del libro e  della lettura, proponendo, a questa civica 

Amministrazione  e ai Comuni  della Provincia di Trapani che hanno ottenuto l'ambito riconoscimento 

per gli anni 2022/23, una partecipazione unitaria attraverso una proposta progettuale di rete nell'ambio 

della sezione 5; 

Che il Comune di Trapani, con nota prot. n. 7010 del 07.02.2023, ha manifestato l'interesse a 

partecipare  al citato bando,  attraverso una proposta progettuale di rete, proponendosi come comune 

capofila e invitando gli altri Comuni ad aderire al partenariato  con una  proposta progettuale in rete; 

Che in data 09.02.2023 la Soprintendenza di Trapani ha trasmesso a tutte le Biblioteche, facenti parte 

della costituenda rete, la sintesi del progetto da presentare che prevede  n. 10  azioni progettuali  da 

svilupparsi nell'arco temporale di dodici mesi (Ottobre 2023 - Ottobre 2024) e lo schema di domanda 

per il conferimento del mandato al Comune capofila che dovrà trasmettere telematicamente il progetto 

entro le ore 13:00 del 21 febbraio 2023; 

Rilevato che le suddette azioni progettuali hanno come finalità l'attivazione di un processo virtuoso 

che, attraverso i libri e la rete bibliotecaria, concorre, in modo significativo e in tempi brevi alla 

crescita social e culturale e allo sviluppo di una coscienza identitaria della comunità cittadina;  

Richiamata, inoltre, la Deliberazione n. 130 del 31.06.2022, con la quale il Comune di Castelvetrano 

ha aderito a progetto di rete per la richiesta di finanziamento a seguito del  bando "Città che Legge" 

predisposto dal Cepell  ai sensi del Decreto Interministeriale 17 Febbraio 2022, n. 61 recante "Piano 

nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all'art. 2, comma 1, della legge  13 febbraio 

2020 n. 15, per gli anni 2021/2023" rivolto ai Comuni "Città che legge" per il biennio 2020/21 e nella 

quale si dà  atto che il Comune di Castelvetrano partecipa al progetto esclusivamente con 2 unità 

lavorative in servizio presso la Biblioteca comunale L. Centonze; 

Che, il bando suddetto prevede che i vari comuni partner aderiscano alla rete con una 

compartecipazione economica in relazione alla disponibilità finanziaria; 



Che inoltre, l'attuale situazione  economica dell'Ente non consente, a questa data, di assumere un 

impegno di spesa per l'adesione de qua, atteso che l'Ente fino al 31 dicembre 2022 versava nella 

condizione di dissesto finanziario; 

Ritenuto, pertanto, di potere aderire con la disponibilità delle risorse umane in servizio presso la 

Biblioteca comunale, strumentali e con le sedi delle Istituzioni culturali della Città; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto previsto all’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

Rilevato quanto sopra 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

 

P R O P O N E 

 

Alla Giunta Municipale 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

2. Di aderire al progetto di rete tra i Comuni di  Trapani, Partanna e Marsala,  Calatafimi-Segesta, 

Erice, Gibellina, Mazara del Vallo e Salemi, per la richiesta di finanziamento a seguito del 

Bando “CITTA' CHE LEGGE 2022”,  predisposto dal CEPELL ai sensi del Decreto 

Interministeriale 17 Febbraio 2022, n. 61 recante "Piano nazionale d'azione per la promozione 

della lettura di cui all'art. 2, comma 1, della legge  13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 

2021/2023", rivolto  ai Comuni che hanno ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il 

biennio 2022-2023, impegnandosi a promuovere la lettura con continuità, attraverso la stipula di 

un Patto locale per la lettura; 

3. Di conferire formale mandato al Comune di Trapani, quale Comune capofila, per la redazione 

della proposta progettuale   "di rete"  da candidare al Bando di cui al superiore punto 1), da 

trasmettere telematicamente entro le ore 13:00 del 21 febbraio 2023, autorizzando il Sindaco 

alla sottoscrizione dell'unita dichiarazione (allegato A); 

4. Di dare atto che questo Ente può partecipare al progetto de quo, qualora finanziato,  

esclusivamente  con la disponibilità delle risorse umane in servizio presso la Biblioteca 

comunale, strumentali e con  le sedi delle Istituzioni culturali della Città per la mancanza di 

risorse finanziarie da destinare al progetto; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 

174/2012; 
6. Dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Responsabile della III Direzione 

Dott.ssa Maria Morici 

F.to Maria Morici 



 

Città di Castelvetrano  

 

             IL SINDACO  

 
Piazza Umberto I, n. 5   91022 Castelvetrano (Tp) 
Tel. 0924-909285  
 

E-mail:   sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

        PEC:  protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

                             

 

           All. A) 

  Oggetto: Adesione e partenariato al progetto di rete di Comuni 
“Città che legge 2022" – Bando Cepell.  Conferimento mandato   

         Al Comune di Trapani  

Il Sindaco Dott. Enzo Alfano 

Visto il bando del Centro per il libro e la lettura pubblicato in data 10-05-2022, ai 
sensi del Decreto Interministeriale 17 febbraio 2022, n. 61 “Piano nazionale d'azione 
per la promozione della lettura di cui alla Legge 13 febbraio 2020 n. 15” - Bando 
“CITTÀ CHE LEGGE” 2022 “Realizzazione di attività integrate per la promozione del 
libro e della lettura” rivolto ai Comuni che , avendo i requisiti richiesti dall 'Avviso 
Pubblico del 20 dicembre 2022, hanno ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il  
biennio 2022-2023. 

DICHIARA 

per l'Ente rappresentato, il proprio interesse ad aderire e collaborare alla proposta 
progettuale di rete di Comuni “Città che legge 2022” per la sezione n. 5 di cui all'art 2 
del Bando nella qualità di partner e conferisce il mandato di capofila al Comune di 
Trapani. 

Sarà cura di questa Amministrazione comunale compilare sulla piattaforma online del 
CEPELL - Centro per il Libro e la Lettura -  la relativa scheda partner nonché 
agganciarsi al progetto in oggetto. 

Castelvetrano, li__________ 

 

        Il Sindaco 

           Dott. Enzo Alfano 

                                                  F.to Enzo Alfano 

  

 

 

 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

mailto:commissione.straordinaria@comune.castelvetrano.tp.it

